P A R S T E R T I A.

Eterit

COMMENTAR. CAP VT. VIII.

Eterit in die illa, dicit Dominus, occidet sol in meridie, & tenebrescere faciam terram in die luminis. Et conuertā festiuitates uestras in luctum, & omnia cantica uestra in planctum. Et inducam super omne dorsum uestrum saccum, & super omne caput caluitium. Et ponam eam, quasi luctum unigeniti, & nouissima eius, quasi diem amarum.

Non est intelligendum ad literam, solem in meridie, descendisse in occasum, sed forsitan non fuerit per permanentiam dictum, si quis eo tempore, solem radios in meride abscondisse adfirmet. Verum ego id minime adsero, magis autem puto, per meridiem prosperitatem, & per tenebras mala significari. Erant quippe in quodam prosperitatis meridie filii Israël, antequam in eos Assyriorum uenisset exercitus. Dum autem in nihil tale sperantes subito irruit, et cuncta uastauit, quasi tenebrae in meridie factae fuerunt, & lux prosperitatis in noctem uersa fuit.

Ad hanc quoque aduersitatis noctem spectabat, quod illorum festiuitates & cantica, in moerorem & planctum uersa erat. Et saccis operti fuere, ac capitibus rasi ab hostiis: Aliunt enim, quod sic olim captiui ducerentur. Ego potius arbitror, quod ipsimet pre tristitia, & capitata tenerent, & saccis, id est, uilissimis induerentur.

Et ponam eam &c. hunc locum, quidam de Christi passione

FRANC. LAMB. IN A MOS

perperam enarrant. **N**imirum hic est unicus huius loci sensus, quod Deus comminabatur, diem euer sionis Israël, tot malis se impleturum, ut illos ad luctum, quasi super unigeniti morte compelleret, quodq; totus ipse dies illis usq; in finem futurus erat amarissimus.

Obserua id siue commune Prophetis, ut dolores uehementissimos, luctui unigeniti compararent.

P A R S O V A R T A.

Et ecce dies ueniunt, dicit Dominus, & mittam famam in terram, non famam pa-
nis, neque sitim aquæ, sed audiendi uer-
bum Domini. Et commouebuntur a mari
usque ad mare: & ab Aquilone usq; ad Ori-
ente circumibunt, querentes uerbum Do-
mini, & non inuenient.

Poste aquam de externis Israël malis, & eisdem gra-
uisimis prophetauit illud quod omnium longe gra-
uissimum est prænunciat, nempe, uerbi sancti defec-
tum, quo solo fidelium anime resciuntur, & illi creden-
tes uiuunt. Hæc fuit grauissima omnium plagarum, quas
immisit Dominus Israëlitis, in Assyrios translatis. Quia
enim in propriis terris, noluerunt audire Prophetas Dei,
absq; illis in terris alienigenarum habitare coguntur.

Per id autem, quod ait. Et commouebuntur &c. signifi-
catur

COMMENTAR. CAPUT VIII.

ficatur quod nullibi quamcumlibet circumirent, inuenient sermonem Dei pure nunciari. Recte uero famem et sitim, hanc uerbi indigentiam uocat, quod nullus unquam tam esuriat & sitiat, corporis cibos ac pocula, sicut animae electorum uerbum ipsum: **D**eniq; neq; cibus aut potus, neq; aliud quiduis, nobis est plus illo necessarium, qd'mox illo deficiente, nō nisi mors et perditio esse possit.

Hec est terribilis & expauescenda maledictio, terrenumq; flagellum, cui heu multis saeculis totus orbis subiacuit, & obnoxius fuit. Quo situm namq; fuit ipsum uerbum, & in hunc usq; diem, ipsum quantumvis ad id uigilaremus, circuiremus, niteremur, non reprimimus. Et indubie non minus de preteritis errorum diebus, haec prophetia capitur, quam de temporibus ante Christum natum. Sic enim de Israeletis iuxta carnem, intelligenda est, ut tamen ipsam ueritatis famem in toto orbe futuram prenunciaret. Vbi obsecro, aliquot annis post Apostolos, ipsa ueritas sicut sincere annunciatas? **Q**uis iē scriptorū, Christum, ea qua opus est puritate docuit? Nonne impunitissime hominum doctrinę, & execrabilis mundi sapientia, omnem doctrinę Christi dulcedinem amaricarunt, omnem pulchritudinem fedarunt & gloriam subobscurarunt? De quibus multa tractauimus alijs locis, maxime autem libro de sacro coniugio, priore positione, in qua Antibusim, uerbi Dei et inuentorum hominū scripsimus.

At tempus amabilissimum redijt, quo famem quam imferat, temperare dignatur, sed qui sunt ex Antichristi coniuratione,

FRANC LAMB IN AMOS

coniurationem, nolunt ut Dei populus uerbi sancti pane reficiatur. **Q**æuisimam ac brutalissimam gentem, que à sordibus mendaciorum, neq; surgere uult, neq; alios surgere permittit. **S**ed quid facit omnipotens Deus? sollicitat populorum uerbum suum famentium corda, ut omnes etiam Principes, illis interdicentes ipsum uerbum, à se pro pellere uelint, ut qui per idem uerbum, Deum nolunt regnare in populo suo, ipsi quoq; à suis sedibus expellatur.

Mirabilis Deus in iudicij suis. Ego causam eorū, qui non nisi in mendacio uerbum inscipiunt, ex eo non spiritus sed carnis libertatem querentes, h; sedquaquam agere uolo, quam modis omnibus detestor. **V**erū neq; Antichristorum Principum, eorum uidelicet, qui sub pallio uiris gladij, à Deo constituti, contra Deum Opt. Max. ac ueritatem eius insaniunt, execrables conatus, pro iustis habeo. **D**e his maxime Principibus loquor, qui pro Christianis à cunctis haberi uolunt, cum nihil minus sint. **A**t de his nonnulla, & in Epistola, huic libro præmissa egimus, & in tonæ allegorijs, Deo propitio agemus.

Quid dicent ad hanc Prophetiam, Antichristus Prophetæ eius? Opponunt nobis, ut probent eorum mendacia fuisse ueritatem Dei, quod non potest deficere Ecclesie fides, quod Christus nō deseruit Ecclesiam ipsam, qui deseruisset, si aliena à pietate doceri permisisset. **O** insigne argumentum, dignum sophistis illis stupidiissimis, aduertissimisq; hostibus Christi. **Q**uis nostrū ait defecisse Ecclesie fidem, aut illi Christum non adfuisse? **S**ed cæci illi

COMMENTAR. CAPVT VIII. 73

ciunt ē Satanæ synagoga Ecclesiam Dei, putantes eam si-
tam, in Papa, Cardinalibus, Episcopis eius, Monachis, Sa-
cristicis, et alijs id genus idolis mundi. O quam pulchram
Christi Ecclesiam, sine macula & impietate. O quam be-
ne de ea dici potest: Tota pulchra es. Nonne rectius, sicut
& uere est, dicitur, Ecclesia malignantium, Satanæ syna-
goga, spurcissima, scedissima, damnatissima, execrabilis-
sima, carnalissima, plenaq; omni peccato. Certe in hac
Ecclesia nulla omnino est Dei fides. At in electis Dei est
uera fides, nunquam deficiens, in Ecclesia eorum, etiam si
ex ipsis multi aliquid absque fide sint. Quia uerun-
dū, qui
n spir-
m agere
ntichris-
tio
lio uris
ac ueri-
stis habe-
Christi-
At de his
imis, &
oristus
rum me-
cere Ecc-
psam, qui
O insigu-
is, admir-
ecisse Ecc-
ce illi sa-
ciunt ē Satanæ synagoga Ecclesiam Dei, putantes eam si-
tam, in Papa, Cardinalibus, Episcopis eius, Monachis, Sa-
cristicis, et alijs id genus idolis mundi. O quam pulchram
Christi Ecclesiam, sine macula & impietate. O quam be-
ne de ea dici potest: Tota pulchra es. Nonne rectius, sicut
& uere est, dicitur, Ecclesia malignantium, Satanæ syna-
goga, spurcissima, scedissima, damnatissima, execrabilis-
sima, carnalissima, plenaq; omni peccato. Certe in hac
Ecclesia nulla omnino est Dei fides. At in electis Dei est
uera fides, nunquam deficiens, in Ecclesia eorum, etiam si
ex ipsis multi aliquid absque fide sint. Quia uerun-
dū, qui
n spir-
m agere
ntichris-
tio
lio uris
ac ueri-
stis habe-
Christi-
At de his
imis, &
oristus
rum me-
cere Ecc-
psam, qui
O insigu-
is, admir-
ecisse Ecc-
ce illi sa-

K os iis

FRANC. LAMB. IN AMOS

os indefessus & perugil, non dormit, neque dormitat eos
auſtodiens, ne inter quos suis errores disperget. Sic saluos
factos fuisse non dubitamus, Diuum Franciscum, Domini
cum, Benedictum, Hieronymum, Augustinum, Bernar-
dum, & similes. Quod si quis nos putat illis esse iniurios,
uideat corum scripta, & reperiet, quam ſepe ſe multa in-
gnorareſſe ſcripſerunt: quod uel in ſolis Hieronymo & Au-
gustino maxime deprehendes, quorū iudicia in ſcripturis
ſequi, non nulli putant neceſſarium, non uidentes, q. neque
etiam ipſi, pro neceſſarijs ſua commentaria tradiderunt.
Demum neque ipſi proprio testimonio certi erant, de his
que ſepe docebant, imo erant maxime perplexi, quod &
ſalentur. Quomodo ergo ad illa cogemur, unde non niſi
perplexi efficiuntur? Et uere ipſi noluerunt corum ſcri-
ptis fidem tribui, niſi quatenus testimonium habent po-
tentia literis ſacris, que ſola abq; iudicio legēdæ ſunt, etiā
ſi non omnia capiamus. Nam omnium hominum alia ſcri-
pta, tam noſtra, quam corum qui nos praeſerunt, lege-
da ſunt cum iudicio, quod à diuinis literis procedat.

Negant nihilominus Antichristi Prophetæ preſcri-
ptum iudicium Domini, quo misit in terram uerbi ſacra-
tissimi famem. Certe à mundi principio non defuit Eccle-
ſiae fides ſicut neq; ipſa Eccleſia in eleclis ſita, non defuit à
mundi conſtitutione, & illi nunquam defuit ſpiritus Chri-
ſti, nec deficiet uſq; in finem. Verum electos à reprobis,
non facies rerum externarum, ſed ipſa Dei gratia diuidit.

Et hæc

COMMENTAR. CAPUT VIII.

Ethe gratia, etiam absque omnium mysteriorum scripture cognitione est. **N**imirum illam Deus tribuit, sicut & quando, ac quantum uult. **E**t quemadmodum spiritus fidei, non defuit, nec decesserat in Ecclesia Dei, ita in Synagoga reproborum, nunquam defuit, nec decesserat spiritus incredulitatis. **E**t cum pauci sint electi, etiam ex uocatis, et paucorum sit uera fides, spiritus mendacij, qui in maxima incredulorum multitudo fuit, tam preualuit in orbe, ut etiam aberrarent post eum sancti Dei, per ignorantiam, et sic iudicante Deo. **V**erum in errorem haudquam miseri fuerunt, hoc est, toto corde illi minime adquieuerunt, et parati erant, immo cupiebant semper doceri perfectiora. **E**go pro re persuaſſim habeo, nulum unquam electorum fuſſe, qui pleno corde adquieuerit mendacij Antichristi. **E**t fateor olim me in eisdem semper fuſſe dubium, quantumlibet de ipsis tractarim, docuerim, ac scripferim, sed per ignorantiam aberraui, donec mei fuit misertus **D**OMI **N**S, et sensim agnoui lucem ueritatis sue, errorumque tenebræ abierunt.

But ergo huius uerbi fames, et erroris spiritus, etiam in electis, sed ob præscriptam fidei simplicitatem, ipsi errores haudquam illi fuere imputati. **E**t iuxta Prophetam huius uaticinium, non fuit in toto orbe inuenta ueritatis prædicatio, diebus plurimis, que tandem hoc felicissimo ſeculo inuenta est, ſinum misericordie sue aperiente Deo. **V**ch, perditio, et interitus, ppellentibus can-

K 2 Nonnul-

FRANC. LAMB. IN AMOS

Nonnulli præscriptam de fame uerbi prophetiam, de
solis Israëlitis ac eorum terra dicunt enarrandam, sed ab-
sit, ut quod in genere dictum est, aliter quam uelit ipsa te-
xtus simplicitas, capiamus. **Nimirum hic locus à marius**
pūur, sed modus est loquēdi, quo omnis terra significatur.

**In die illa, deficient uirgines pulchræ, & adu-
lescentes in siti, qui iurant in delicto Samarie,
& dicunt : **Vixit Deus tuus Dan, & ui-****

uit uia Bersabeæ. Et cadent, &

non resurgent ultra.

Non de aliqua siti corporeæ, ut nonnulli uoluerunt, hic
locus est enarrandus, sed de perniciſſima uerbi Dei ſe-
ti, quam præcedente uersu uenturam dixit. Ait ergo:
In die illa, id est, cum captiuati fuerint Israëlite, à quo
tempore in eis coepit ipsa famæ, Prophetis ab eis, **Deo**
iudicante, ablatis, uirgines pulchræ & adolescentes, qui
nunc iurant in delicto Samarie, id est, uitulorum cultu;
qui maxime à Regib[us] Israël qui regnabant in Samaria,
fuit excogitatus. Dicuntq[ue]: **Vixit Deus tuus Dan, nem-**